
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza)  

 
 

 
Settore I  - Amministrativo 

 
Responsabile Dr.ssa Iannielli Pina 

 
 

DETERMINAZIONE    
 

N. 551 del 11/12/2025 
 

 
REGISTRO GENERALE  

 
N. 1322 del 11/12/2025 

 
 
  

 
OGGETTO: 

 

 
Impegno di spesa per evento ricompreso nel cartellone natalizio 
2025. CIG B981125A4E. 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Settore I  - Amministrativo, Dr.ssa Iannielli Pina 
 
Visti:  
 
- l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al D. Lgs. n. 267/2000;  
- l’art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede l’attribuzione delle funzioni e i poteri di gestione di cui 
all’art. 107 c. 2 e 3, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;  
- il Decreto del Sindaco n. 14 del 30/12/2024, con cui la sottoscritta è nominata Responsabile del 
Settore I “Amministrativo”;  
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
- la Legge n. 217/2010, di modifica e integrazione alla Legge n. 136/2010;  
- l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;  
- il D. Lgs n. 36/2023; 
 
Vista la dotazione organica del Comune di Avigliano, rideterminata con DGC n.76 del 05/12/2024;  
 
Visti:  
- il Macromodello del Comune di Avigliano, aggiornato con deliberazione di G.C. 80 del 17.12.2024, 
nell’ambito del quale a partire dal 1° gennaio 2025 la struttura dell’Ente è stata ripartita in n. 4 centri 
di responsabilità e, dunque, in n. 3 Settori oltre alla Polizia Locale, quali unità organizzative di massimo 
livello;  
- il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2025-2027, approvata con deliberazione di C.C. n. 30 
del 30 dicembre 2024;  
- il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, approvato con deliberazione di C.C. n. 31 del 30 
dicembre 2024;  
- il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, (art. 169 del D.lgs. N. 267/2000) - Piano della Performance 
e Piano degli Obiettivi 2025-2027, approvati con DGC n. 2 del 09/01/2025;  
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 10/06/2025 sull’applicazione dell’avanzo; 
Ravvisata la competenza della scrivente Responsabile; 

Premesso:  
- che l’Amministrazione Comunale ha tra i suoi obiettivi quello di dare impulso allo sviluppo turistico, 
nella speranza che esso possa diventare uno strumento di riattivazione del sistema economico; 

- che le finalità socio-culturali e promozionali delle iniziative legate alla realizzazione di eventi a 
sfondo culturale, nella stagione estiva così come in quella invernale, costituiscono un valido strumento 
di aggregazione e di promozione dell’intero territorio amministrato, nonché motivo di attrattiva ed 
incentivo allo sviluppo economico; 

- che tra le finalità strategiche dell’Amministrazione Comunale rientrano la promozione, la 
programmazione e la realizzazione di iniziative ed attività culturali e sociali, eventi celebrativi, nonché 
la valorizzazione del territorio sia dal punto di vista del patrimonio culturale che 
turistico/enogastronomico, anche attraverso la collaborazione con le Associazioni del territorio, 
nonché il sostegno e il coordinamento delle iniziative culturali promosse da Associazioni del territorio; 
Dato atto:  

- che l’Amministrazione Comunale, con Deliberazione di Giunta n. 125 del 16/10/2025, ha inteso 
verificare la possibilità di acquisire manifestazioni di interesse da parte di tutti i soggetti (pubblici e 
privati) finalizzate all’acquisizione di proposte, iniziative, attività culturali-ricreative e di spettacolo da 
inserire nel programma delle attività natalizie 2025; 

- che all’uopo sono state stanziate apposite risorse in bilancio, finalizzate a sostenere con fondi 
comunali i costi diretti degli eventi natalizi organizzati dal Comune; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

- che con Determinazione n. 1078 del 22/10/2025 si è proceduto all’approvazione dell’Avviso 
pubblico e del relativo modello di domanda, fissando al giorno 14/11/2025 il termine ultimo per la 
ricezione delle istanze degli interessati; 
- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 09/12/2025 si è proceduto all’approvazione del 
calendario delle manifestazioni natalizie 2025; 
Dato atto che per l’organizzazione e la realizzazione di un evento natalizio 2025 è stato acquisito il 
preventivo di spesa dell’Associazione Musicale Bill Evans per euro 680,00 (giusta nota n. prot. 18199 
del 05/12/2025); 

Visto l’articolo 192, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che “la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici (d’ora innanzi, Codice) e, in 
particolare, l’art. 17, comma 2 che prescrive, prima dell’avvio delle procedure di affidamento di 
contratti pubblici, l’adozione di specifico provvedimento di decisione a contrarre con cui sono 
preventivamente individuati gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  

Visto l’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023, che prevede:  
- al comma 1 che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
- al comma 2 che “in caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e 
il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
Dato atto, ai sensi del combinato disposto delle norme citate, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di contratti di affidamento le cui caratteristiche essenziali sono di seguito 
riassunte: 

 fine e oggetto del contratto: organizzazione e realizzazione di evento rientranti nel cartellone 
delle manifestazioni natalizie 2025; 

 importo dei contratti: inferiore a euro 5.000,00; 

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D. Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamenti ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

Appurato: 

 che l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: […] b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al D. Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1 lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

Rilevato, preliminarmente, come la prestazione in oggetto non possa rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, in 
primo luogo per il modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Dato atto, sempre in ordine alla regolarità contributiva, che il soggetto interpellato non è assoggettato 
ai controlli in materia di DURC, come da dichiarazione resa dallo stesso e acquisita agli atti del 
procedimento; 

Dato atto che, ai fini della tracciabilità finanziaria dei pagamenti, il codice identificativo di gara (CIG) 
attribuito alla spesa dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, su 
richiesta di questo Ente, riporta il n. CIG B981125A4E; 
 
Dato atto, inoltre, che: 
 vengono rispettati gli obblighi connessi alla tracciabilità dei pagamenti, come previsto dalla legge 

136/2010 e succ. modif. in quanto, ai sensi della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., è stato richiesto 
al fornitore il rilascio della dichiarazione di conto corrente dedicato, le generalità ed il codice fiscale 
del soggetto abilitato ad operarvi; 

 la tipologia della spesa ivi contemplata non è soggetta alla verifica dei pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni prevista dall’art. 48-bis del DPR n. 602/1973 (limite di importo ridotto a 5.000 
euro dalla Legge 205/2017) e alla verifica della regolarità della posizione del soggetto beneficiario 
presso Equitalia S.p.A., ai sensi del Decreto Ministero Economia e finanze 18.01.2008 n. 40; 

 sono stati adempiuti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 
 
Dato atto della necessità di impegnare la somma complessiva di euro 680,00 da imputarsi sul 
bilancio 2025-2027 come di seguito specificato: 
 

VOCE CAPITOLO ESERCIZIO IMPEGNO IMPORTO 

260 2990 2025  € 680,00 

Preso atto della compatibilità del pagamento della spesa con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D. L. n. 78/2009; 
Ravvisata la necessità di provvedere agli impegni delle spese necessarie per l’organizzazione e la 
realizzazione dell’evento di cui innanzi; 

Tutto ciò premesso e richiamato, alla luce delle motivazioni suesposte, 
DETERMINA 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di impegnare la somma complessiva di euro 680,00 per le spese di organizzazione e realizzazione 
di un evento previsto nel cartellone natalizio 2025, in favore dell’Associazione Culturale Centro Jazz 
Bill Evans, codice fiscale  96002860763; 

3. di imputare la spesa sul bilancio 2025-2027, nel modo di seguito indicato: 

VOCE CAPITOLO ESERCIZIO IMPEGNO IMPORTO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

260 2990 2025  € 680,00 

4. di dare atto che le prestazioni diverranno esigibili entro l’anno 2025; 

5. di dare atto che l’Associazione destinataria ha dichiarato che prestazione di cui al precedente 
punto 2. è attività saltuaria e non continuativa, operazione non soggetta a IVA ai sensi dell'art. 4 del 
D.P.R. n. 633/72 e art. 148 del T.U.I.R. per le disposizioni reddituali, testo in vigore dal 1/01/2004 
inserito dal DGL del 12/12/2003 n° 344, né alla ritenuta del 4% in base all’articolo 28 del D.P.R. n. 600 
del 29/09/1973 e alla risoluzione ministeriale della Direzione Generale delle Imposte Dirette n° 
11/027 del gennaio 1988, in quanto l’associazione ricevente non è gestita in forma di impresa; 
6. di dare atto che il Responsabile del procedimento (RUP) è il dott. Rocco Saracino, dipendente in 
servizio presso questo Ente con contratto a tempo pieno e indeterminato, assegnato al Settore I 
“Amministrativo” e inquadrato nella categoria giuridica D1; 

7. di attestare l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla l. n. 190/2012, 
dell’art. 6-bis della l. n. 241/1990, e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, nonché di cause di 
incompatibilità e inconferibilità di cui al D. Lgs. n. 39/2013; 

8. di provvedere alla pubblicazione del presente atto all'albo on-line del Comune di Avigliano, nonché 
in Amministrazione Trasparente; 

9. di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 
 

 
Il Responsabile Settore I  - Amministrativo 

Firmato digitalmente 
Dr.ssa Iannielli Pina 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione


